ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐỨC THỌ

Số:        /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đức Thọ, ngày     tháng     năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc chương trình mục tiêu

quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 tại xã An Dũng

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Căn cứ luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và luật sửa đổi

bổ sung một số điều của Luật tổ chức chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019.

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021 - 2025;

Nghị định số 27 /2022/NĐ-CP, ngày 19/4/2022 của Chính phủ về quy định cơ

chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia;

Thông tư số 55 /2023/TT-BTC, ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định quản

lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách Nhà nước thực hiện

các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Thông tư số 04/2022/TT-BNNPTNT ngày 11 tháng 07 năm 2022 của Bộ

nông nghiệp và Phát triển nông thôn về hướng dẫn một số nội dung thực hiện hỗ

trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo

thuộc Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 90/2022/QĐ-TTg, ngày 18/01/2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2921-

2025;

Căn cứ Nghị quyết số 122/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 của HĐND

tỉnh Quy định nội dung, mức hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế

hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện hoạt động hỗ

trợ phát triển sản xuất thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn Hà

Tĩnh giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ Quyết định số 907/QĐ-UBND ngày 09/4/2024 của UBND tỉnh về

việc Phân bổ kế hoạch vốn sự nghiệp nguồn ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 1025/QĐ-UBND ngày 15/5/2024 của UBND huyện về

việc phân bổ kế hoạch vốn từ ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh, ngân sách

huyện hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 1604/QĐ-UBND, ngày 16/8/2024 của UBND huyện

V/v thành lập Tổ thẩm định các dự án sử dụng nguồn vốn thuộc chương trình MTQG

giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Đức Thọ;

Xét đề nghị của Phòng Nông nghiệp&PTNT và Tổ thẩm định dự án Mô hình

chăn nuôi gà xã An Dũng.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Phê duyệt Phương án- Dự toán: Hỗ trợ mô hình phát triển sản xuất

thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 như sau:

1. Tên dự án: Hỗ trợ mô hình phát triển sản xuất “Chăn nuôi gà” thuộc

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024”

2. Chủ đầu tư: Ủy ban nhân dân xã An Dũng.

3. Đơn vị thực hiện: Ban quản lý dự án giảm nghèo xã An Dũng.

4. Mục tiêu dự án: Thực hiện thành công dự án “Mô hình chăn nuôi gà” từng

bước cho thu nhập ổn định, nâng cao chất lượng cuộc sống, góp phần xóa đói giảm

nghèo cho các hộ gia đình tham gia dự án gồm:

5. Thời gian thực hiện: Từ tháng 09/2024; Gồm 15 hộ.

6. Đối tượng thụ hưởng: 07 hộ nghèo, 05 hộ cận nghèo và 02 hộ mới thoát

nghèo.

7. Địa điểm thực hiện: xã An Dũng.

8. Phương thức thực hiện dự án: Phát triển sản xuất chăn nuôi hộ gia đình.

9. Kinh phí thực hiện: 183.300.000 đồng (Một trăm tám ba triệu ba trăm

ngàn đồng)

Trong đó:

- Ngân sách nhà nước hỗ trợ là: 100.000.000 đồng (Một trăm triệu đồng).

- Nguồn vốn đối ứng của hộ gia đình tham gia thực hiện dự án là:

83.300.000 đồng (Tám mươi ba triệu ba trăm ngàn đồng).

10. Hình thức quản lý dự án: Chủ đầu tư trực tiếp quản lý thực hiện dự án và

có sự tham gia của các hộ dân được hưởng lợi.

 11. Tổ chức thực hiện: Trên cơ sở dự án đã được phê duyệt, Phòng Nông

nghiệp&PTNT, Phòng Tài chính - Kế hoạch chỉ đạo UBND xã An Dũng, thông

báo cho mọi người dân biết về nội dung dự án, chế độ chính sách, danh sách các hộ

dân được hưởng lợi đã được phê duyệt và nghĩa vụ của hộ khi tham gia dự án,

hướng dẫn, giám sát người dân thực hiện đúng các nội dung đã được phê duyệt

theo quy định (Có tờ trình của UBND xã An Dũng, Thông báo kết quả thẩm định

của Tổ thẩm định kèm theo).

Điều 2: Giao Ủy ban nhân dân xã An Dũng (đơn vị chủ đầu tư):

- Xây dựng và ban hành quy chế thực hiện dự án.

- Tổ chức tập huấn, phổ biến kiến thức, cung ứng giống, vật tư…. Bố trí cán

bộ đến trực tiếp tại hộ gia đình hướng dẫn, giám sát thực hiện dự án đến khi có kết

quả, tiêu thụ sản phẩm.

- Phối hợp với phòng Nông nghiệp&PTNT và các phòng, ban, ngành liên

quan cấp huyện triển khai thực hiện theo nội dung, kinh phí dự án đã phê duyệt

đảm bảo mang lại hiệu quả thiết thực, tuân thủ theo quy định của các văn bản

hướng dẫn liên quan; Phối hợp với phòng Tài chính - KH lập và hoàn thiện hồ sơ,

thủ tục thanh quyết toán, giải ngân theo đúng quy pháp luật định hiện hành.

- Chịu trách nhiệm quản lý, theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện dự án báo

cáo Uỷ ban nhân dân huyện.

Điều 3: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành.

Chánh văn phòng  HĐND - UBND huyện, Trưởng các phòng Nông nghiệp

& PTNT, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên

quan và Chủ tịch UBND xã An Dũng chiụ trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;

- Chủ tịch, PTC UBND huyện;

- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Xuân Hùng

		2024-09-26T14:55:03+0700

		2024-09-26T15:34:54+0700

		2024-09-26T15:35:17+0700

		2024-09-26T15:35:18+0700